
 
  
 

PROIECT 
 

HOTĂRÂRE 
 

cu privire la aprobarea Studiului de Fezabilitate - revizuit ca urmare a Deciziei 
deăpunereăînăaplicareăaăăComisieiăEuropeneănr. C(2021)6510 șiăaăindicatorilorătehnico-
economici actualizați pentruă„Proiectulăregionalădeădezvoltareăaăinfrastructuriiădeăapăă

șiăapăăuzatăăînăjudețulăOlt” 
 
 
 
 

Avândăînăvedere: 
  - Referatul de aprobare nr. 10524/22.09.2022 al Președintelui Consiliului Județean 
Olt; 

- Adresele S.C. Compania de Apă Olt S.A. nr. 1491/02.08.2022 și nr. 
1853/20.09.2022, înregistrate la Consiliul Județean Olt sub nr. 9227/19.08.2022 și nr. 
10430/20.09.2022; 

-  Avizul C.T.E. al S.C. Compania de Apă Olt S.A. nr.  40/19.09.2022; 
- Solicitările de clarificări nr. 17 si nr.18 din partea Autorității de Management pentru 
[...]
• Sectorul industrial al judetului nu este bine dezvoltat. Totusi, procesul de restructurare, ca 
un rezultat al schimbarilor drastice, politice si economice, nu este finalizat. Acest lucru 
conduce la o dinamica inalta, fluctuatii si are implicatii in managementul serviciilor de apa. 
In timpul ultimilor 15 ani, modificari structurale importante au condus la disparitia 
industriilor cu consum intensiv de apa.  

• In toate orasele exista un declin general in generarea apei uzate (consum de apa) 
observabil de 3 ani.  

• Volumul generat de apa uzata industriala este neclar. 
• In prezent, doar indicatorii de baza sunt inclusi in programul de monitorizare al operatorului 

(nici o investigatie asupra metalelor grele), deci potentialul real de poluare al agentilor 
industriali ramane neclar.  

• Chiar daca potentialul real de poluare ramane neclar, calitatea parametrilor apelor 
industriale arata un proces bun de epurare odata cu reconstructia / reabilitarea SE. In mod 
curent, apa generata se pare ca nu impiedica procesul de epurare. 

• Exista un numar de statii de pre-epurare. Acestea constau in mare parte in unitati de 
epurare mecanica cum ar fi bazinele de sedimentare, decantoare sau separatoare de 
grasimi. Dar operatorii de servicii deseori nu au date despre starea lor tehnica / 
operationala sau despre eficienta lor. In acest context, argumentul permanent este faptul 
ca societatile industriale au responsabilitatea de a indeplini standardele NTPA 002. Chiar 
daca acest fapt este corect, investigatia dezvaluie ca societatile industriale nu sunt 
interesate sa-si imbunatateasca statiile de pre-epurare. Apoi, calculul si colectarea 
penalizarilor  (HG 472/2000) nu conduce la actiuni corectionale.  

• Conform autorizatiei de management al apei, operatorul SEAU trebuie sa asigure o 
monitorizare regulata a calitatii. Operatorul trebuie sa indeplineasca prevederile  NTPA 
001/2002 (efluentul SEAU). In  cazul in care indicatorii de calitate depasesc valorile legale, 
operatorul trebuie sa ia masuri corectionale pentru a preveni riscul poluarii in zonele 
receptoare de apa.  

• Bazat pe observatiile de mai sus, este dezvoltat un plan pe termen scurt si niste lucrari pe 
termen scurt. Acest plan formeaza bazele pentru implementarea unei proceduri de 
monitorizare  regulata conform cu reglementarile curente. Dupa ce s-au stabilit masurile de 
introducere, planul de actiune pe termen mediu  stabileste masuri avansate.  
 

Recomandarile pot fi urmatoarele: 
 − Eliberarea de notificari si autorizatii  

Cand contractele de servicii si autorizatiile de racordare la canalizare sunt stabilite, COR considera 
ferme prevederile NTPA 002/2002 precum si autorizatiile de gestionare a apei si de protectia mediului 
emise de APM. Cerintele si conditiile obligatorii trebuie de asemenea introduse in contractele incheiate 
cu companiile industriale. Propunerile pentru  “contract de servicii ” (apa si apa uzata ) si “chestionar 
pentru industrii” sunt adugate ca Anexele 1 si 2.  
 − Stabilirea unui program pentru prevenirea si controlul poluarii accidentale   



Vol.I – Raportul Studiului de Fezabilitate 
Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă şi apă uzată din județul Olt, 

în perioada 2014-2020 

Page 91 
Rev.ACN 

Draft 
 
 

 

Capitolul 1 – Rezumatul Studiului de Fezabilitate 

 

Un program de prevenire si control al poluarii accidentale trebuie stabilit la nivel de COR si sa contina 
in detaliu: − Personalul implicat in organizarea si planificarea prevenirii poluarii accidentale;  − Un program de masuri privind prevenirea poluarii accidentale; − Actiuni ce trebuie luate in eventualitatea unei poluari accidentale; − Cum sa se elimine impactul poluarii accidentale; − Un plan de comunicatii pentru raspuns urgent ce implica autoritatile. − Cand se dezvolta acest program, COR va implica APM si autoritatile municipale competente.  

 − Capacitatea de imputernicire institutionala  
Laboratoarele COR si departamentele calitatii mediului trebuie sa instruiasca un personal inalt calificat 
prin participarea la cursuri de specialitate. Totusi, in ultimii ani, majoritatea laboratoarelor sufera 
datorita problemelor financiare si a echipamentului tehnic invechit.  
In viitor, va fi indispensabil sa se intensifice relatiile cu un laborator autorizat independent responsabil 
pentru investigatiile probelor de apa uzata.  
Cand se imbunatatesc capacitatile institutionale, colaborarile ar trebui sa fie dezvoltate cu institutii 
specializate ce implica monitorizarea descarcarilor de apa uzata si serviciilor de alimentare cu apa. 
Aceasta colaborare cuprinde schimb de informatii ce implica legislatia, masurile aplicate si actiunile 
comune.  
 − Aplicarea principiuluiă“poluatorulăplatesteă” 
In contractele noi de servicii incheiate cu companiile industriale care sunt racordate la reteaua de 
canalizare, prevederile care permit aplicarea acestui principiu, incluzand concordanta cu NTPA 
002/2002. Politicile tarifare viitoare ale ROC ar trebui sa fie clar orientate pe acest principiu. 
Se propune sa se reinvesteasca profiturile colectate prin aplicarea principiului “poluatorul plateste” in 
epurarea tehnologica avansata sau in masurile tehnice de prevenire. Aceasta trebuie sa fie fixata intr-
un plan de investitii detaliat. 
 
 
1.6. MANAGEMENTUL NAMOLULUI 

 

Scopul general al strategiei de management a namolului este de a realiza o metodologie eficienta de 
gestionare a namolului provenit de la statiile de tratare a apei si epurare a apelor uzate urbane, in 
scopul imbunatatirii pe termen lung a factorilor de calitate a mediului prin minimizarea efectelor 
adverse ale managementului inadecvat al namolului. Se urmareste propunerea unei solutii de lunga 
durata care sa se bazeze pe principiile sigurantei si fiabilitatii. 

Dupa aderarea Romaniei la Uniunea Europeana in 2007, sectorul de apa si apa uzata a fost finantat 
suplimentar prin Fonduri Structurale si de Coeziune. Acest lucru a determinat adoptarea unei abordari 
mai coerente in stabilirea optiunilor de tratare si eliminare a namolului de la statiile de epurare si 
tratare a apei. 

 

Prin POIM 2014 – 2020 se vor continua politicile si strategiile din sectorul apei, demarate prin 
programele anterioare şi consolidate prin POS Mediu 2007-2013, prin implementarea proiectelor 
începute în perioada 2007-2013 a căror finalizare se va realiza dupa 2015 și prin dezvoltarea de noi 
proiecte pentru conformarea cu prevederile directivelor în ceea ce priveşte colectarea şi epurarea 
apelor uzate urbane în aglomerările cu peste 2.000 l.e., cele cu peste 10.000 l.e. fiind prioritare. 

 

O componenta importanta a Aplicatiei de finantare a proiectelor pe Fondurile Structurale si de 
Coeziune atat in perioada anterioara de programare (POS Mediu 2007 – 2013) cat si actuala (POIM 
2014 – 2020) o reprezinta Strategia Namolurilor. In cadrul acestei strategii sunt indicate rutele de 
eliminare finala a namolurilor si schemele de tratare, selectate din punct de vedere al eficientei 
costurilor in urma unor analize de optiuni tehnico – economice. 

 



Vol.I – Raportul Studiului de Fezabilitate 
Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă şi apă uzată din județul Olt, 

în perioada 2014-2020 

Page 92 
Rev.ACN 

Draft 
 
 

 

Capitolul 1 – Rezumatul Studiului de Fezabilitate 

 

La nivelul judetului Olt, in cadrul proiectului major finantat prin POS Mediu 2007 – 2013 „Extinderea si 
Reabilitarea Infrastructurii de apa si  apa uzata in Judetul Olt” s-au realizat urmatoarele investitii 
aferente statiilor de epurare din judet:  

 



Vol.I – Raportul Studiului de Fezabilitate 
Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă şi apă uzată din județul Olt, 

în perioada 2014-2020 

Page 93 
Rev.ACN 

Draft 
 
 

 

Capitolul 1 – Rezumatul Studiului de Fezabilitate 

 

Tabel 34 - SEAU finantate prin POS Mediu 2007 - 2013 

Nr 
crt SEAU Aglomerare 

deservita Lucrari realizate Capacitate 
(p.e.) 

Debit 
maxim 
(mc/zi) 

Tratare namol Facilitati stocare 
namol 

1 SEAU 
Slatina 

Slatina 
(Slatina, 
Cireasov) 

Statia de epurare avansata contine urmatoarele facilitati de tratare: camin de admisie, 
cladirea gratarelor cu gratare rare si fine, deznisipator si separator de grasimi, bazin 
decantare primara,statie pompare intermediara, bazine Bio-P, bazin aerare cu statie 
suflante,bazine decantare secundara, camin masura debit efluent, ingrosator namol brut, 
fermentator, bazin stocare namol si ingrosator pentru namolul fermentat, deshidratare 
namol, bazinul de biogaz, facla de gaz, boiler, generator combinat CHP, statie pompare 
interna (pentru apa namol etc). 

71.700 23.740 

Ingrosator 
gravitational namol 
primar 
Statie de pompare 
namol biologic in 
exces 
Statie de ingrosare 
namol biologic in 
exces 
Fermentare 
anaeroba 
mezofilica cu 
producere de 
biogaz 
Statie de 
deshidratare 
mecanica 
centrifuga 

containere 

2 

SEAU 
Draganesti 
Olt 
 

Draganesti Olt  

Treapta mecanica: deversor de ape pluviale, statie de pompare la intrarea in SE,statie 
gratare dese, desnisipator si separator de grasimi, decantor primar 1,statie pompare 
namol primar 
Treapta biologica: camera de distributie 1 si 2,filtre biologice rotative de 
contact,decantoare secundare, statie pompare namol secundar. 

8.200 2.100 Stabilizare aeroba 
Iazuri de namol 

4 iazuri de namol 
neacoperite 
Suprafata / 
capacitate 4.838 mp, 
7.257 mc(4 buc x 
35m x 35m x 1,5m)  
timp retentie 8 ani 

3 
SEAU Piatra 
Olt 
 

Piatra Olt 

Treapta mecanica:deversor de ape pluviale, statie de pompare, statie gratare dese, 
desnisipator si separator de grasimi; decantor primar 1; statie pompare namol primar. 
Treapta biologica: camera de distributie 1 si 2; filtre biologice rotative de contact; 
decantoare secundare; statie pompare namol secundar. 

2.000 280 Stabilizare aeroba 
Iazuri de namol 

4 iazuri de namol 
neacoperite 
Suprafata / 
capacitate 1.600 mp, 
2.400 mc (4 buc x 
20m x 20m x 1,5m) 
 timp retentie 8 ani 

4 SEAU 
Potcoava Potcoava 

Treapta mecanica: deversor de ape pluviale,  statie de pompare, statie gratare dese, 
desnisipator si separator de grasimi, decantor primar 1, statie pompare namol primar 
Treapta biologica: camera de distributie 1 si 2, filtre biologice rotative de contact, 
decantoare secundare,  statie pompare namol secundar. 

2.000 471 
Stabilizare aeroba 
Iazuri de namol 

4 iazuri de namol 
neacoperite 
Suprafata / 
capacitate 1.600 mp, 
2.400 mc (4 buc x 
20m x 20m x 1,5m) 
 timp retentie 8 ani 



Vol.I – Raportul Studiului de Fezabilitate 
Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă şi apă uzată din județul Olt, 

în perioada 2014-2020 

Page 94 
Rev.ACN 

Draft 
 
 

 

Capitolul 1 – Rezumatul Studiului de Fezabilitate 

 

In paralel autoritatile locale au accesat diverse fonduri nationale pentru realizarea utmatoarelor statii 
de epurare: 

Tabel 35 - Statii de epurare finantate din alte surse. 

Nt. 
crt SEAU Aglomerare 

deservita 
Lucrari 
realizate 

Capacitate 
(p.e.) 

Debit 
maxim 

(mc/zi) 

Tratare namol Facilitati stocare 
namol 

1 SEAU 
Scornicesti Scornicesti 

Epurare 
biologica 
(Carbon, 
clasic) 

5.000 560 
Stabilizare 
aeroba 

namolul se va 
transporta la SEAU 
Slatina pentru tratare 

2 
SEAU 
Giuvarasti 
 

Giuvarasti  

Epurare 
biologica 
(Carbon, 
clasic) 

2.200 280 

Stabilizare 
aeroba 
Unitate 
deshidratare cu 
saci 

platforma acoperita 
prevazuta cu gratare 
de scurgere. 

Suprafata / 
capacitate 16 mp, 24 
mc (4m x 4mx 1.5m) 

3 SEAU 
Izbiceni Izbiceni 

Epurare 
biologica 
(Carbon, 
clasic) 

4.800 700 

Stabilizare 
aeroba 
Unitate 
deshidratare cu 
saci 

2 platforme betonate 
Suprafata / 
capacitate 36 mp, 18 
mc (6m x 4mx 0.5m) 

Investitiile incluse in prezentul proiect propus a fi finantat prin POIM 2014 – 2020 includ lucrari la 
urmatoarele statii de epurare: 



Vol.I – Raportul Studiului de Fezabilitate 
Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă şi apă uzată din județul Olt, 

în perioada 2014-2020 

Page 95 
Rev.ACN 

Draft 
 
 

 

Capitolul 1 – Rezumatul Studiului de Fezabilitate 

 

Tabel 36 - Investitii aferente SEAU finantate prin POIM 2014 - 2020 

Nr 
crt SEAU Aglomerare deservita 

Capacitate 
SEAU  

(p.e.) 

Debit 
maxim 

(mc/zi) 

Lucrari propuse - POIM 
Facilitati stocare Termen 

finalizare 
Nivel epurare Tratare namol 

1 SEAU 
Slatina 

Slatina  

(Slatina, Cireasov) 
71.700 23.740 NA 

completarea instalatiei 
existente cu o instalatie 
de tratare cu var 
capacitata sa preia 
namolul de la SEAU 
Scornicesti 

Depozit intermediar 16 
luni (platforma namol, 
acoperita, rigole pentru 
drenaje). 

Suprafata / capacitate: 
7.300 mp / 7.733 mc 

2023 

2 SEAU 
Caracal Caracal 

 

35.451 

 

6.901 

Extindere SEAU existenta, tratare avansata 
N si P clasica. 

Treapta mecanica: gratar rar, pretratare, 
decantare primara, statie receptie vidanje. 

Treapta biologica: bazin biologic nitrificare-
denitrificare, rampe aerare cu bule fine, 
suflante, statie de stocare si dozare FeCl3, 
decantor secundar, debitmetru, statie 
pompare namol recirculate, statie de 
stocare si dozare metanol. 

Ingrosator gravitational 
namol primar 

Statie de pompare namol 
biologic in exces 

Statie de ingrosare namol 
biologic in exces 

Fermentare anaeroba 
mezofilica cu producere 
de biogaz 

Statie de deshidratare 
mecanica centrifuga;  

Instalatie de tratare namol 
cu var.  

Depozit intermediar 6 luni 
(5 platforme namol, 
acoperite, rigole pentru 
drenaje). 

Suprafata / capacitate: 
1.290 mp / 2.560 mc,  

5 bucx16mx16mx2m 

(max 20 mc/zi) 

2023 

3 SEAU Bals Bals (Bals, Corbeni, Romana, Teis) 15.627 2.390 

Extindere SEAU existenta, tratare avansata 
N si P clasica. 

Treapta mecanica: bazin omogenizare, 
gratar rar, statie pompare, pretratare, statie 
receptie vidanje. 

Treapta biologica: bazin biologic nitrificare-
denitrificare, rampe aerare cu bule fine, 
camera degazare, decantor secundar, 
debitmetru electromagnetic, statie pompare 

Stabilizare namol in 
bazinul biologic; 

Treapta de ingrosare 
mecanica; 

Treapta de deshidratare 
mecanica cu banda; 

Treapta de tratare cu var 
(stabilizare chimica). 

Depozit intermediar 6 luni  
(platforma namol, 
acoperita, rigole pentru 
drenaje). 

Suprafata / capacitate: 450 
mp,  900 mc   

2,3 buc x 16,3mx12mx2m 

(5 mc/zi) 

2023 



Vol.I – Raportul Studiului de Fezabilitate 
Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă şi apă uzată din județul Olt, 

în perioada 2014-2020 

Page 96 
Rev.ACN 

Draft 
 
 

 

Capitolul 1 – Rezumatul Studiului de Fezabilitate 

 

Nr 
crt SEAU Aglomerare deservita 

Capacitate 
SEAU  

(p.e.) 

Debit 
maxim 

(mc/zi) 

Lucrari propuse - POIM 
Facilitati stocare Termen 

finalizare 
Nivel epurare Tratare namol 

namol recirculat. 

4 SEAU 
Corabia Corabia  13.814 2.164 

Extindere SEAU existenta, tratare avansata 
N si P clasica. 

Treapta mecanica: unitate receptie vidanje, 
gratar rar, statie pompare, pretratare. 

Treapta biologica: bazin biologic nitrificare-
denitrificare, rampe aerare cu bule fine, 
suflante, statie de stocare si dozare FeCl3, 
decantor secundar, debitmetru, statie 
pompare namol recirculat. 

Stabilizare namol in 
bazinul biologic; 

Treapta de ingrosare 
mecanica; 

Treapta de deshidratare 
mecanica cu banda; 

Treapta de tratare cu var 
(stabilizare chimica). 

Depozit intermediar 6 luni  
(platforma namol, 
acoperita, rigole pentru 
drenaje). 

Suprafata / capacitate: 442 
mp,  885 mc   

2,3 buc x 
16,3mx11,8mx2m 

(4,9 mc/zi) 

2023 

5 SEAU Tia 
Mare 

Tia Mare 

(Tia Mare, Doanca, Potlogeni)  
4.047 602 

SEAU noua, carbon,modulara 

Treapta mecanica: bazin omogenizare, 
gratar rar, statie pompare, unitate compacta 
pretratare, statie receptie vidanje, decantor 
primar. 

Treapta biologica:module biologice, sistem 
aerare cu bule fine, suflante, decantor 
secundar, debitmetru electromagnetic, 
statie pompare namol recirculat 

Statie de pompare namol 
biologic in exces 